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Né bazé té nenit 44 dhe 64.2, pika (a) dhe (b) dhe neni 128.2 t¢ Ligjit nr. 03/L-073
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe Ligjit nr. 03/L-256 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés dhe nenit 17 dhe 20 t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me daté 02.03 2013 nxjerr:

RREGULLEN ZGJEDHORE Nr. 13/2013

FUSHATA E ZGJEDHJEVE DHE NJOFTIMI PER NGJARJET
POLITIKE

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Kjo rregullore ka pér gellim t& rregullojé: organizimin dhe mbajtjen e tubimeve publike,
pérmbajtjen e materialeve te shtypura te fushatés zgjedhore, rastet e veprimeve para
dités se zgjedhjeve, rolin e pjesétareve te sigurisé gjate tubimeve publike, rolin e KKZ-
sé, t& drejtat e subjekteve politike dhe sanksionet.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 Me “periudhé té fushatés sé zgjedhjeve* - nénkuptohet periudha prej tridhjeté (30)
ditéve pér fushatén zgjedhore t& subjekteve politike e cila pérfundon njé (1) dité para
dités sé zgjedhjeve, gjaté té cilés subjekteve politike t&€ certifikuara u lejohet qé
aktivisht t’i promovojné platformat e tyre politike, ideté dhe parimet me géllim qé t’i
fitojné votat e elektoratit né favor t€ kandidatéve té tyre. Kohézgjatja e fushatés pér
Raundin e Dyté té¢ Zgjedhjeve pér Kryetaré té Komunave caktohet me vendim t&
veganté t&€ KQZ-sé.

2.2 Me “tubim politik* - nénkuptohet tubimi publik q¢ mbahet né hapésira t&€ mbyllura ose
té hapura, grumbullimi, diskutimi, marshimi ose debati publik i ideuar me géllim t&é
pérhapjes s€ porosisé politike pér t& fituar pérkrahjen e votuesve dhe qé zhvillohet né
pérputhje me dispozitat e ligjeve né fuqi.
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“Subjekti politik” - (SP) do t& thoté parti politike, koalicion, nismé qytetare ose
kandidati pavarur.

Me “pérfaqésues” té subjektit politik (SP) - nénkuptohen anétarét dhe kandidatét e
subjektit politik dhe personat e ngarkuar nga subjekti politik pér t€¢ ndihmuar né
pérgatitjen dhe zhvillimin e fushatés s€ zgjedhjeve.

“Komisioni Komunal i Zgjedhjeve” (KKZ) - éshté organ pérgjegjés pér zbatimin e
aktiviteteve zgjedhore brenda territorit t&¢ komunés.

Neni 3
Materialet e shtypura té fushatés sé zgjedhjeve

Té gjitha materialet e shtypura, ato audiovizuale dhe materialet e tjera t&€ zgjedhjeve
duhet ta mbajné emrin e subjektit politik té certifikuar q¢ e ka porositur
pérgatitjen e materialit t& tillg.

Materiali i zgjedhjeve nuk duhet t& pérmbajé reklama komerciale.

Autoritetet komunale duhet t’i caktojné vendet e posagme pér ekspozimin e materialit t&
shtypur té zgjedhjeve dhe t& materialit t& informimit publik t€ pérgatitur nga KQZ-
ja. Vendet e tilla duhet té caktohen né hapésirat mé té frekuentuara dhe mé té dukshme
né até komuné. KQZ-ja pérmes ZLKZ-s¢ komunikon me autoritetet komunale pér
pércaktimin e hapésirave ku KQZ mund t€ vendosé materialet zgjedhore pér informim
publik.

Materialet e zgjedhjeve nuk duhet t€ vendosen brenda hapésirés s€ institucioneve
publike, shkollave, objekteve fetare, ose objekteve né pronési shtetérore, né
monumente, ndértesa, struktura dhe objekte té cilat kané vleré historike, kulturore,
fetare ose arkitekturore, brenda ndértesave dhe zyrave té KQZ-sé dhe brenda
gendrave té votimit ose né njé largési prej mé pak se njéqind (100) metrash nga hyrja e

tyre.

Materialet e shtypura t& zgjedhjeve mund té€ ekspozohen edhe brenda objekteve né
pronési private, ndértesave, strukturave, ose objekteve t&€ tjera, pérve¢ atyre té
saktésuara né nenin 3.4 te késaj rregulle, pas miratimit paraprak t& pronaréve té€ tyre.

Cilido subjekt politik i certifikuar duhet t&€ ekspozojé materialin e vet t& zgjedhjeve né
até ményré gé t&€ mos e pengojé pamjen e materialeve t€ zgjedhjeve qé u pérkasin
subjekteve té tjera politike té certifikuara.
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KKZ-té duhet qé aktivisht ta monitorojné shfrytézimin e materialeve t€ shtypura,
atyre audiovisuale dhe té ¢farédo materialeve té tjera t€ zgjedhjeve té subjekteve
politike t& certifikuara gjaté periudhés sé fushatés sé zgjedhjeve. N€ rast t&é shkeljes sé
Kodit té Sjelljes pér zgjedhjet ose t& dispozitave t€ pércaktuara me Rregullat e
Zgjedhjeve t&¢ KQZ-sé ose ligjit né fuqi, KKZ-té duhet qé¢ menjéheré ta informojné
subjektin politik né fjalé qé t&é marré masa korrigjuese. Nése shkeljet pérsériten nga i
njéjti subjekt politik ose i njéjti refuzon qé t’i korrigjojé shkeljet e identifikuara, KKZ-
ja duhet ta raportojé rastin né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)

Neni 4
Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike

Subjektet politike té certifikuara nuk duhet t'i mbajné tubimet publike brenda hapésirés
sé ndértesave qé shfrytézohen nga Qeveria, Institucionet dhe Agjencité e Pavarura té
Republikés sé Kosovés ashtu si¢ pércaktohen né Kreun XII té Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés, né shkolla gjaté oréve t€ mésimit, spitale, objekte t&¢ FSK-
sé, objektet e kultit, objekte fetare, ose vende né pronési private pa pélqimin e
pronaréve té tyre. Shkollat nuk duhen t& pérdorén pér tubime publike pérve¢ nése
KQZ-ja dhe Qeveria e Kosovés pas memorandum marréveshjeve vendosin ndryshe
qé ato té pérdorén vetém pas orarit t€ punés.

Subjekti i certifikuar politik q¢ déshiron té organizojé dhe t& mbajé njé tubim politik
gjate periudhés se fushatés zgjedhore duhet qé te Zyrtari i Larté Komunal i Zgjedhjeve
i asaj komune (ZLKZ) ta dorézojé formularin e plotésuar t&¢ Njoftimit pér Mbajtjen e
Tubimit Politik (FNjMTP), si né Shtojcén 1, mé sé voni shtatédhjeté e dy (72) oré

pérpara.
ZKZ-ja, pas marrjes sé njé¢ FNJMTP-je nga njé subjekt politik duhet gé:

a) pas pranimit t& rekomandimit nga policia dhe mé sé largu 48 oré pérpara
fillimit té ngjarjes sé planifikuar publike, t¢ informojé SP se nuk
kundérshtohet né rast se nuk jané dorézuar FNJMTP té ngjashme nga
subjektet e tjera politike pér mbajtjen e njé tubimi publik ne vendin dhe
kohén e njéjté ose né kohén dhe vendin e pérafért gjegjés;

b) mé sé largu 48 oré pérpara fillimit t€ ngjarjes sé planifikuar publike t&
vendosé secili subjekt politik do ta mbajé tubimin publik, e cili jo, n€ rast se
éshté dorézuar njé¢ FNJMTP tjetér nga njé subjekt tjetér politik pér mbajtje ne
njé tubimi publik né vendin dhe kohén e njéjté ose pér kohén dhe vendin e
pérafért gjegjés. ZLKZ-ja do t’i japé pérparési atij SP i cili e ka dorézuar
kérkesén sé pari dhe té refuzojé FNJMTP- né e SP i cili e ka dorézuar
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kérkesén mé voné. ZLKZ-ja duhet menjéheré t'i informojé subjektet
politike né ményré t& duhur.

c) mé sé largu 48 oré pérpara fillimit t& ngjarjes sé planifikuar publike, t&
refuzojé FNJMTP-né né rast se :
- policia rekomandon qg € béhet kjo, apo
- FNjMTP-ja nuk respekton kété Rregull apo legjislacionin tjetér né fuqi.

Subjekti politik i certifikuar q&é ka marré pérgjigje negative nga nj¢ ZLKZ né kérkesén
pér mbaijtjen e tubimit publik si né 4.3(b) te késaj rregulle, mund t€ ushtrojé ankes¢
ndaj atij né€ PZAP.

Subijekti politik i certifikuar do ta mbajé tubimin publik duke i respektuar t& gjitha
parimet ligjore me té cilat rregullohen tubimet publike.

ZLKZ-ja duhet t&¢ mbajé shénime pér té gjitha FNJMTP-t& e marra dhe kopjet e
letérkémbimit me shkrim me subjektet politike dhe policing, pér ¢do referim né t&
ardhmen.

ZKZ-ja éshté pérgjegjés t&¢ mbajé koordinim té vazhdueshém me policiné dhe t&
informoj pér ¢do shkelje t& Kodit t& Sjelljes pér subjektet politike dhe pérfaqésuesit e
tyre q¢ mund té¢ ndodhin gjaté tubimeve publike. Raportet e policisé né lidhje me
prishjen e ndonjé ngjarje politike i vihen ne dispozicion KQZ-sé dhe PZAP-it. Cdo
shkelje serioze duhet q& menjéheré t& raportohet né PZAP pér veprim t& métejshém nga
ana e tyre.

Mosmarréveshjet né lidhje me mbajtjen e ndonjé ngjarje politike né vendet publike
mund té& shqyrtohen dhe zgjidhen nga PZAP-i.

Neni 5
Te drejtat e subjekteve politike gjaté mbajtjes s¢ tubimeve politike

Gijaté periudhés sé fushatés s¢ zgjedhjeve, subjektet politike t& certifikuara kan& t&
drejté té:

(a) organizojné dhe mbajné tubime publike, tryeza t& rrumbullakéta, konferenca pér
shtyp, intervista, fjalime ose ndonjé aktivitet tjetér t& ngjashém, pérmes té cilave
ata mund t’i shprehin lirisht mendimet e tyre me q&llim té fitimit t€ pérkrahjes
nga votuesit e tyre;

(b) publikojné dhe shpérndajné afishe, reklama dhe material tjetér lidhur me njé
fushaté zgjedhore, dhe
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(c) té béjné fushaté pérmes cilitdo operator televiziv, t€ radios apo kabllor,
gjithashtu edhe pérmes revistave, shtypit, rrjetit telefonik, sistemit postar ose ¢do
lloj mjeti tjetér reklamues.

(d) Subjektet e certifikuara politike aktivitet e tyre zgjedhore duhet t'i béjné
né pajtueshméri me rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendroré Zgjedhor (KQZ)
Kodin e Mirésjelljes t&é nxjerrur nga Komisioni i Pavarur i Mediave dhe té
ndonjé legjislacioni tjetér né fuqi.

Né fushatén e zgjedhjeve té asnjé subjekti politik t& certifikuar nuk mund té
pérfshihen kategorité e t& punésuarve né; Institucionet shtetérore dhe publike, Forcat e
Sigurisé sé Kosovés (FSK), Policia e Kosovés dhe personeli i tyre, organizatat
bamirése dhe fetare, pérfagésuesit e bashkésive fetare, KQZ-ja, Sekretariati i KQZ-
sé dhe Komisionet Komunale t& Zgjedhjeve (KKZ) dhe pérfagésuesit e organizatave
t¢ mjeteve té informimit masiv, kur ata jané t€ angazhuar né aktivitetet e tyre
profesionale si dhe personat té cilét nuk i kané mbushur 18 vjet né Ditén e Zgjedhjeve.

Neni 6
Pjesétarét e armatosur té njésisé pér mbrojtje nga aférsia né tubimet publike

Anétarét e njésisé pér mbrojtje nga aférsia, t&€ autorizuar nga autoriteti i ligjit né
fuqi pér bartjen e arméve, té cilét jané né detyré, identifikohen paraprakisht né ¢do
tubim dhe pas kérkesés sé zyrtarit té pranishém t& Policisé s¢ Kosovés. T€ gjitha armét
qé mbahen duhet t& mbahen té fshehura.

Neni 7

Tubimet e paautorizuara publike

Cdo tubim publik i mbajtur pa e dorézuar FNJMTP-né ose pas refuzimit t&¢ FNjMTP- sé
nga ZLKZ-ja ose policia, éhté i paautorizuar dhe do t&€ konsiderohet shkelje e
késaj rregulle.

Nése ZLKZ-ja ose zyrtarét e Policisé sé Kosovés hasin né tubim publik té
paautorizuar, ata duhet ta informojné PZAP-in pér hollésité e tubimit publik: pér
kohén, vendin, numrin e pjesémarrésve né até tubim publik, pér subjektin politik qé e
mban tubimin publik, si dhe ¢do informaté tjetér relevante lidhur me até tubim publik.
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Neni 8
Veprimet e ndaluara para dhe gjaté dités sé zgjedhjeve

Gijaté periudhés 24-oréshe para hapjes sé vendvotimeve pér zhvillimin e votimeve, e
deri né mbyllje té tyre, subjekteve politike dhe pérfagésuesve t& tyre u ndalohet kryerja
e ¢farédolloj aktiviteti qé lidhet me fushatén e zgjedhjeve, si¢ jané:

a)

b)

d)

e)

g

mbajtja e takimeve pér qéllime t& fushatés sé zgjedhjeve;

shpérndarja ose ekspozimi i ¢farédolloj materiali né ciléndo gendér t€ votimit,
ose brenda hapésirés prej njéqind (100) metrash pérreth, me géllim t&€ ndikimit né
votues ose té kérkimit té mbéshtetjes nga personat q&é hyjné né qendrat e
votimit pér t€ votuar;

shfrytézimi i megafonave ose i sistemeve t€ tjera pér t’iu drejtuar publikut kudo
gofté né Kosové me qéllim t& ndikimit né votues, ose organizimi i g¢farédo

manifestimi, procesioni ose demonstrate t& natyrés politike ose pjes€marrja né t&;

shitja, furnizimi, blerja, shérbimi ose konsumimi i pijeve alkoolike mé afér se
njéqind (100) metra nga cilado qendér e votimit né ditén e zgjedhjeve;

shfrytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare me géllim t&€ ndikimit n& votues;
zhvillimi i ¢farédolloj fushate té zgjedhjeve né objektet e gendrés s€ votimit;
mbajtjia e kartelave t& zgjedhjeve, distinktivéve ose e shenjave t€ tjera t&

zgjedhjeve nga anétarét e késhillit t& vendvotimit, vézhguesit e akredituar ose
votuesit né Ditén e Zgjedhjeve qé promovojné njé subjekt t& caktuar politik.

Rezultatet ¢ anketave t&¢ hulumtimit t& opinionit publik ose analizat né lidhje me
géllimet e votimit t& zgjedhésve né zgjedhje, nuk duhet t& publikohen ose t’i kumtohen
publikut gjaté késaj periudhe, duke filluar pesé (5) dité para hapjes sé vendvotimeve dhe
duke pérfunduar me mbylljen e votimeve.

Té gjitha SP t& cilat nuk kané larguar materialet e fushatave t&€ tyre zgjedhore té
vendosura brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né rreze prej 100 metra, ¢farédo
materiali i tillé i mbetur 24 oré para fillimit t& votimit. Subjektet politike t& cilave i
gshté gjetur ndonjé material t& fushatés zgjedhore pas afatit kohor t€ vendosur duhet té
raportohen né PZAP pér shkelje té késaj rregulle dhe legjislacionit né fuqi.



Neni 9
Sanksionet

Pérveg pérgjegjésisé individuale pér cenimin e cilésdo dispozité t& Rregullés pér Fushatén e
Zgjedhjeve dhe Njoftimit pér ngjarje Politike, q& &shté e ndéshkueshme me Kodin Penal t&
Kosovés, cenimet gjithashtu mund t’i referohen Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa mund t’i shqiptojé sanksione subjektit politik q&
ka shkelur dispozitat e késaj rregulle.

Neni 10
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

10.1 Me hyrjen ne fuqi te késaj rregulle, shfugizohet Rregulla Nr. 13/2009 Fushata e
Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike, e datés 25.06.2009.

10.2 Pjese pérbérése e késaj Rregulle &shté edhe shtojca;
Shtojcat —I  Formulari pér Tubime Publike

Neni 11
Hyrja né fuqi

Kjo rregull hyn né fuqi mé daté 02.07.2013.

Kryetari i
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